

Số: 123 /KH – UBND

Thị trấn Mộc Châu, ngày 15 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai, thực hiện công tác QLBRV – PCCCR
Đông xuân năm 2022 - 2023

Căn cứ vào Phương án số 3536/PA-UBND, ngày 09/11/2022 của UBND huyện Mộc Châu về PCCCR mùa khô năm 2022 - 2023;

Thực hiện chỉ thị số 10/CT - UBND, ngày 09 tháng 10 năm 2022 của Chủ tịch UBND huyện Mộc Châu về việc tăng cường các biện pháp bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô năm 2022 -2023;

Căn cứ kế hoạch số: 07/KH-KL ngày 22 tháng 11 năm 2022 của Hạt Kiểm lâm Mộc Châu về việc tổ chức triển khai thực hiện công tác QLBRV - PCCCR Đông xuân năm 2022 – 2023 trên địa bàn huyện Mộc Châu;

Thực hiện các Phương án, Chỉ thị, và Kế hoạch nêu trên. Để tổ chức triển khai và thực hiện một cách có hiệu quả cao nhất và chủ động phòng ngừa, ngăn chặn hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng cháy rừng trên địa bàn, UBND thị trấn Mộc Châu xây dựng kế hoạch phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô năm 2022 – 2023 cụ thể như sau;

I. Mục đích – Yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao hơn nữa tinh thần, trách nhiệm quản lý Nhà nước của cấp ủy, chính quyền từ thị trấn, các tổ chức đoàn thể đến các tiểu khu trong công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng chống, chữa cháy rừng.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự quản, tính tự giác của các chủ rừng và quần chúng nhân dân trong việc thực hiện quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng: nhằm hạn chế , ngăn chặn tình trạng phá rừng, gây cháy rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp, khai thác buôn bán trái phép lâm sản trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuần tra bảo vệ bảo vệ rừng, khắc phục những tồn tại.. từng bước lập lại kỷ cương công tác bảo vệ rừng. Tăng cường công tác lãnh đạo của cấp ủy Đảng, quản lý điều hành của UBND trong công tác quản lý nhà nước về rừng và đất rừng.

- Đảm bảo tốt công tác kiểm tra cũng như công tác tuyên truyền về các nội dung bảo vệ rừng trên địa bàn thị trấn.

2. Yêu Cầu

Trong quá trình triển khai, thực hiện phải phối hợp chặt chẽ giữa các cấp các ngành, các tổ chức đoàn thể tạo thành sức mạnh tổng hợp nhằm tuyên truyền, giáo dục cho quần chúng nhân dân thực hiện bảo vệ rừng, quản lý lâm sản.

Nội dung triển khai phải được chuẩn bị chu đáo, ngắn gọn, cụ thể, thiết thực, đúng thời gian, kịp thời phục vụ cho việc quản lý bảo vệ rừng, PCCCR trên địa bàn.

II. Nội dung

1. Tiếp tục công tác tuyên truyền toàn dân tham gia bảo vệ rừng

- Đẩy mạnh hơn nữa việc tuyên truyền giáo dục cho các chủ rừng, và nhân dân, tăng cường giám sát, thực hiện các nội dung quy định quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản. Phát động phong trào tố giác các đối tượng chặt phá rừng, khai thác, buôn bán trái phép lâm sản dưới mọi hình thức.

- Tổ chức rà soát diện tích rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn thị trấn được giao.

- Quản lý chặt chẽ, kiểm tra thường xuyên, đột xuất các cơ sở sản xuất chế biến gỗ trên địa bàn thị trấn xử lý nghiêm, đúng pháp luật các trường hợp vi phạm.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc hiệu quả Nghị định số 02/2020/NĐ – CP ngày 30/6/2020 của chính phủ quy định về hoạt động phối hợp của DQTV và quy chế phối hợp số 01 của Bộ CHQS tỉnh Sơn La Và Chi cục kiểm Lâm trong công tác bảo vệ rừng và PCCCR; Quy chế phối hợp số 03 của Ban CHQS huyện Mộc Châu, Công an huyện và Hạt Kiểm Lâm huyện Mộc Châu về phối hợp hoạt động trong công tác bảo vệ, duy trì ANTT, ATXH và PCCCR.

2. Tổ chức thực hiện

*** Tại thị trấn**

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện các vấn đề cấp bách về bảo vệ rừng; Tổ chức đoàn kiểm tra ngăn chặn kịp thời cá hành vi chặt phá rừng, đốt rừng, khai thác lâm sản trái phép. Xây dựng phương án PCCCR năm 2022 – 2023.

- Tổ chức hội nghị tổng kết, báo cáo kết quả công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR năm 2021- 2022; kết quả thực hiện Kế hoạch số 07/KH - KL ngày 24/11/2021 của Hạt Kiểm lâm huyện Mộc Châu về việc Triển khai, thực hiện công tác QL BVR – PCCCR mùa khô năm 2021- 2022 trên địa bàn huyện Mộc Châu và kế hoạch Quản lý bảo vệ rừng và phát triển rừng của UBND huyện Mộc Châu. Triển khai nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng, PCCCR năm 2022 – 2023.

- Tổ chức ký cam kết, kiểm tra công tác thực hiện các nội dung cam kết giữa Chủ tịch UBND thị trấn với Ban CHQS, các tiểu khu trưởng.

- Thành lập tổ công tác liên ngành thực hiện các nội dung sau:

+ Tăng cường công tác tuyên truyền Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 ngày 15/11/2017; quán triệt các nội dung của chỉ thị số; 1685/CT – TTg, tổ chức tố giác các đối tượng đầu nậu chuyên chặt phá rừng, khai thác, buôn bán lâm sản trái phép để kiểm tra truy quyết và xử lý nghiêm minh theo pháp luật.

+ Kiểm tra nắm chắc các trường hợp cá nhân dân đang canh tác làm nương dẫy dọc theo Quốc lộ 6, khu vực Pu Nấu báo cáo thường trực Đảng ủy, UBND thị trấn.

*** Ban CHQS, Ban Công an thị trấn**

- Làm tốt công tác tham mưu cho Đảng ủy, UBND về công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR, xây dựng phương án PCCCR. Phối hợp với cán bộ kiểm lâm tổ chức tuyên truyền công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn.

- Phối hợp với Hạt kiểm lâm kiểm tra toàn bộ các xưởng chế biến lâm sản trên địa bàn thị trấn sử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo pháp luật.

- Ban CHQS, Công an tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm tra ngăn chặn các trường hợp chặt phá rừng, khai thác lâm sản trái phép trên địa bàn.

- Tổ chức, chỉ huy lực lượng tham gia PCCCR khi có tình huống cháy rừng xảy ra, hạn chế thấp nhất thiệt hại có thể xảy ra.

* 12 tiểu khu

- Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện việc quản lý bảo vệ rừng, PCCCR của tiểu khu, quản lý diện tích rừng hiện còn trên địa bàn và việc sử dụng tiền chi trả DVMTR trong năm 2022.

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong nhân dân về công tác bảo vệ rừng và tố giác các hành vi vi phạm công tác bảo vệ rừng và khai thác, buôn bán lâm sản trái phép.

- Tổ chức điều tra, ký cam kết với các chủ phương tiện có máy cưa xăng không sử dụng để khai thác lâm sản trái phép.

- Tăng cường thông báo trên loa truyền thanh tiểu khu các chỉ thị về công tác quản lý bảo vệ rừng và nguy cơ cháy rừng trong các thời gian cao điểm.

3. Thời gian – kinh phí

- Thời gian triển khai thực hiện từ ngày **15/12/2022**

- Thời gian tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm 03 tháng 1 lần.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR mùa khô năm 2022 – 2023 của thị trấn Mộc Châu.

Yêu cầu Ban CHQS, Công an, Ban tài chính thị trấn, Ban lãnh đạo 12 tiểu khu và các ban ngành liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện đúng yêu cầu và thời gian kế hoạch đã đề ra.

Nơi nhận:

- Hạt kiểm lâm MC; B/c
- Đảng ủy, HĐND, UBND; B/c
- Ban CHQS, Công an; T/h
- 12 TK : T/h
- Lưu VP

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Thị Thanh Thủy